
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 566,292 535,545 30,747

1.교육비특별회계이전수입 558,549 527,802 30,747

1.교육비특별회계전입금수입 558,549 527,802 30,747

1.학교회계전입금 558,549 527,802 30,747

1.학교운영비전입금 149,988 149,988 0
학교기본운영비 : (127,156,000원 × 1교) - 

149,988,000원 =
-22,832,000

학교기본운영비 : 22,832,000원 × 1교 = 22,832,000

2.목적사업비전입금 408,561 377,814 30,747
(성립전)시설관리 업무지원 : (12,980,000원 ×

 1교) - 15,576,000원 =
-2,596,000

유아학비지원금 : (124,262,000원 × 1교) - 

102,786,000원 =
21,476,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

(10,898,000원 × 1교) - 11,248,000원 =
-350,000

통학버스 안전지도사 인건비 : (10,478,000원 

× 1교) - 10,898,000원 =
-420,000

(성립전)방과후과정 인건비(퇴직금) : 

6,930,210원 × 1교 =
6,930,000

(성립전)시설관리 업무지원 : 2,990,000원 × 1

교 =
2,990,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)특수학급 방과후학교 운영인건비 : 

2,069,170원 × 1교 =
2,069,000

특수학급 방과후학교 운영인건비 : (2,217,930

원 × 1교) - 2,069,000원 =
148,000

2.기타이전수입 7,743 7,743 0

1.민간이전수입 7,743 7,743 0

1.기타지원금 7,743 7,743 0

1.기타지원금 7,743 7,743 0

2.자체수입 182,674 182,743 -69

1.학부모부담수입 181,224 181,643 -419

1.수익자부담수입 181,224 181,643 -419

1.급식비 56,962 56,941 21

1.급식비 56,962 56,941 21교직원급식비 : 13,587,000원-13,566,000원= 21,000

2.방과후학교활동비 56,486 56,686 -200

1.방과후학교활동비 56,486 56,686 -200방과후과정비 : 56,486,000원-56,686,000원= -200,000

3.누리과정비 67,776 68,016 -240

1.누리과정비 67,776 68,016 -240
유아학비(교육과정) : 67,776,000원-68,016,000

원=
-240,000
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2.행정활동수입 1,450 1,100 350

1.기타행정활동수입 1,450 1,100 350

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 650 300 350

1.기타행정활동수입 650 300 350잡수입 : 175,000원×2학기= 350,000

3.기타수입 15,530 15,530 0

1.전년도이월금 15,530 15,530 0

1.순세계잉여금 15,530 15,530 0

1.순세계잉여금 15,530 15,530 0

1.순세계잉여금 15,530 15,530 0

세입합계 764,496733,818 30,678
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1.인적자원 운용 9,689 9,689 0

1.기타 교직원보수 4,369 4,369 0

1.교직원대체인건비 4,369 4,369 0

1.기간제교사 성과상여금 4,369 4,369 0

1.기간제교원인건비 4,369 4,369 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,320 5,320 0

1.교직원연수 3,020 3,020 0

1.교직원 직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 200 200 0  

2.교직원 자율연수 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.교직원 문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.특근매식비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.교직원피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 274,612 253,035 21,577

1.급식 관리 75,794 75,423 371

1.학교급식운영 75,794 75,423 371

1.급식식재료구입 61,531 61,366 165

1.급식용식재료비 61,531 61,366 165식품비  61,531,000원-61,366,000원= 165,000

2.급식운영비 12,806 12,950 -144

1.일반수용비 8,106 8,250 -144
급식 소모품구입  6,303,000원-6,387,000

원=
-84,000

음식물쓰레기처리비  840,000원-920,000원

=
-80,000

각종검사수수료  440,000원-420,000원= 20,000
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2.전기요금 0 0 0  

3.상하수도료 0 0 0  

4.연료비 4,700 4,700 0  

3.급식기구확충수선비 850 500 350

1.일반수용비 850 500 350급식 수선비(자체)  850,000원-500,000원= 350,000

2.비품구입비 0 0 0  

4.우유급식비 607 607 0

1.우유대금 607 607 0  

2.보건 관리 3,820 3,820 0

1.학생및교직원보건안전관리 900 900 0

1.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 2,920 2,920 0

1.먹는물관리 1,480 1,480 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.어린이활동공간관리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

3.교육격차 해소 167,030 145,554 21,476

1.급식비지원 42,768 42,768 0

1.무상급식지원 42,768 42,768 0

1.학생지원금 42,768 42,768 0  

2.방과후학교활동비지원 56,486 46,724 9,762
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1.방과후과정 지원금 56,486 46,724 9,762

1.학생지원금 56,486 46,724 9,762
방과후과정(유아학비)지원금  56,486,000

원-46,724,000원=
9,762,000

3.누리과정비지원 67,776 56,062 11,714

1.교육과정 지원금 67,776 56,062 11,714

1.학생지원금 67,776 56,062 11,714
교육과정(유아학비) 지원금  67,776,000원

-56,062,000원=
11,714,000

4.학생복지 27,968 28,238 -270

1.학생복지운영 27,968 28,238 -270

1.통학차량 운영비 16,990 16,990 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 3,694 3,694 0  

3.연료비 4,942 4,942 0  

4.기타공공요금 550 550 0  

5.교육운영비 7,204 7,204 0  

2.통학버스 안전지도사 10,978 11,248 -270

1.무기계약직원인건비 10,312 10,344 -32인건비  7,073,000원-7,493,000원= -420,000

(성립전)인건비  7,743,000원-7,493,000원

=
250,000

(성립전)연차수당  385,000원-316,000원= 69,000

(성립전)퇴직금  624,000원-735,000원= -111,000

(성립전)명절휴가비및복지비  1,550,000원

-1,400,000원=
150,000

(성립전)교통보조비  280,000원-240,000원

=
40,000

(성립전)정기상여금  150,000원-160,000원

=
-10,000

2.무기계약직원법정부

담금
666 904 -238

(성립전)4대보험기관부담금  666,000원

-904,000원=
-238,000

3.기본적 교육활동 104,190 102,213 1,977

1.교과 활동 89,580 87,603 1,977

1.교과활동지원 75,796 76,036 -240

1.3세대하모니 활동 8,020 8,020 0

1.기간제직원인건비 8,020 8,020 0  

2.교과활동지원(누리과정비) 67,776 68,016 -240
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1.교육운영비 62,188 62,428 -240
문화체험활동비  3,260,000원-3,500,000원

=
-240,000

2.학생복지비 5,588 5,588 0  

2.특수교육교과활동 13,784 11,567 2,217

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.치료지원비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.방과후학교 운영비 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

5.방과후학교 운영인건비 4,804 2,587 2,217

1.기간제직원인건비 4,804 2,587 2,217
(성립전)방과후학교 운영인건비  

2,272,000원-203,340원=
2,069,000

방과후학교 운영인건비  4,804,000원

-4,656,000원=
148,000

2.창의적 체험활동 14,610 14,610 0

1.자율활동 14,110 14,110 0

1.체육대회 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0  

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.자율선택과제 운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.도서구입비 1,440 1,440 0  

4.다꿈키움 운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 4,600 4,600 0  
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4.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.봉사활동 500 500 0

1.경로당 봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 219,285 212,325 6,960

1.방과후학교 운영 215,925 208,965 6,960

1.방과후학교운영 215,925 208,965 6,960

1.방과후 과정비(유아학비) 56,486 56,686 -200

1.기간제직원인건비 8,189 8,189 0  

2.일반수용비 573 573 0  

3.운영수당 12,100 12,100 0  

4.급식용식재료비 7,983 7,983 0  

5.교육운영비 27,641 27,841 -200
방과후과정 간식비  19,068,000원

-19,268,000원=
-200,000

2.방과후과정 인건비 137,785 130,855 6,930

1.기간제교원인건비 125,862 118,951 6,911
(성립전)시간제기간제 인건비  

111,514,000원-113,284,000원=
-1,770,000

(성립전)퇴직금  8,681,000원= 8,681,000

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
11,423 11,404 19

(성립전)4대보험 부담금  11,423,000원

-11,404,000원=
19,000

3.방과후과정수당 3,960 3,960 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

4.방과후프로그램 9,650 9,650 0

1.운영수당 4,020 4,020 0  

2.교육운영비 5,630 5,630 0  

5.용담댐 육영사업비 7,743 7,743 0

1.교육운영비 7,743 7,743 0  

6.방과후 과정지원(자체) 301 71 230

1.기간제직원인건비 71 71 0  
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2.교육운영비 230 0 230방과후간식비지원(자체)  230,000원×1회= 230,000

2.독서활동 3,160 3,160 0

1.독서활동운영 3,160 3,160 0

1.도서구입 2,960 2,960 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 2,660 2,660 0  

2.도서실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 32,734 30,684 2,050

1.교무업무 운영 18,359 16,079 2,280

1.교무학사운영 18,359 16,079 2,280

1.환경정리 10,280 8,000 2,280

1.일반수용비 10,280 8,000 2,280환경판정리  1,500,000원-500,000원= 1,000,000

실내 환경용품 구입  2,850,000원

-1,500,000원=
1,350,000

모래놀이장보수  5,430,000원-5,500,000원

=
-70,000

2.청소용품 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

3.교욱활동홍보 1,224 1,224 0

1.교육운영비 1,224 1,224 0  

4.교무학사운영 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0  

5.교육과정평가 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0
교직원워크숍 차량비  1,200,000원

-1,000,000원=
200,000

교직원워크숍 식비  470,000원-620,000원= -150,000
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교직원워크숍 숙박비  330,000원-380,000

원=
-50,000

6.보결수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.생활지도운영 3,415 3,645 -230

1.학생안전교육 3,415 3,645 -230

1.학생안전교육 3,415 3,645 -230

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 270 500 -230강사수당  270,000원-500,000원= -230,000

3.교육운영비 2,945 2,945 0  

3.학습지원실 운영 1,660 1,660 0

1.정보화실운영 1,660 1,660 0

1.학교정보화지원 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0  

4.교육여건 개선 9,300 9,300 0

1.교육환경개선 9,300 9,300 0

1.교육기자재 구입 6,800 6,800 0

1.비품구입비 6,800 6,800 0  

2.교육여건개선 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

6.학교 일반운영 123,677 125,563 -1,886

1.학교기관 운영 27,593 29,933 -2,340

1.부서기본운영 23,730 26,070 -2,340

1.교장실운영 5,820 5,820 0

1.일반업무추진비 2,820 2,820 0교직원경조사비  250,000원-300,000원= -50,000

민원접대물품구입  690,000원-640,000원= 50,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 11,150 12,350 -1,200

1.일반수용비 3,966 5,166 -1,200
복사용지 및 사무용품  850,000원

-1,350,000원=
-500,000
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사무기기 소모품  2,116,000원-2,816,000

원=
-700,000

2.여비 7,184 7,184 0  

3.행정실운영비 6,760 7,900 -1,140

1.일반수용비 2,750 3,650 -900
사무기기 소모품비  500,000원-1,000,000

원=
-500,000

교육훈련비  50,000원-450,000원= -400,000

2.기타공공요금 320 500 -180보험료및 수수료  320,000원-500,000원= -180,000

3.여비 3,000 3,000 0  

4.일반업무추진비 690 750 -60직원 협의회비  67,000원-127,000원= -60,000

2.행정지원인력운용 3,863 3,863 0

1.교육공무직원 인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.대체인력 인건비 3,363 3,363 0

1.기간제직원인건비 3,184 3,184 0  

2.기간제직원법정부담

금
179 179 0  

2.시설 장비 유지 92,994 92,600 394

1.학교시설장비유지 92,994 92,600 394

1.공공요금 및 제세공과금 28,070 28,070 0

1.전기요금 18,080 18,080 0  

2.상하수도료 3,650 3,650 0  

3.기타공공요금 6,340 6,340 0  

2.시설관리용역 25,032 25,032 0

1.일반수용비 25,032 25,032 0  

3.시설일반관리 16,810 16,810 0

1.일반수용비 15,060 13,810 1,250소규모수선비  7,900,000원-7,000,000원= 900,000

조경관리용품  3,200,000원-3,000,000원= 200,000

필터 청소  1,450,000원-1,300,000원= 150,000

2.비품구입비 1,750 3,000 -1,250
시설비품구입비  1,750,000원-3,000,000원

=
-1,250,000

4.당직관리 2,112 2,112 0
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1.일반수용비 2,112 2,112 0  

5.시설관리 업무지원 15,970 15,576 394

1.기간제직원인건비 14,685 13,553 1,132
(성립전)시설관리원 인건비  13,081,000원

-12,097,000원=
984,000

(성립전)퇴직금및연차수당  1,604,000원

-1,456,000원=
148,000

2.일반수용비 657 1,423 -766
(성립전)시설관리 운영비  657,000원

-1,423,000원=
-766,000

3.기간제직원법정부담

금
628 600 28

(성립전)시설관리원 4대보험  628,000원

-600,000원=
28,000

6.강당관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 3,090 3,030 60

1.학교운영위원회운영 669 600 69

1.학교운영위원회운영 669 600 69

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 469 400 69
학교운영위원회 간담회  469,000원

-400,000원=
69,000

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모교육 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0  

2.운영수당 50 50 0  

2.학부모회 운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.유관기관협력 321 330 -9

1.학교운영협의회 321 330 -9

1.일반업무추진비 321 330 -9
학교운영협의 간담회  320,500원-330,000

원=
-9,000

7.학교 재무활동 309 309 0

1.예비비 309 309 0

1.예비비 309 309 0

1.예비비 309 309 0

1.예비비 309 309 0  

세출합계 764,496733,818 30,678
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